
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 647 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 27. juni 2024. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Runa Friis Hansen (EL). 

 

Spørgsmål nr. 647:  

”Vil ministeren estimere hvor mange borgere, der risikerer ikke at tage stilling til 

organdonation på baggrund af den nye ’bløde model’, fordi de tror, at de er 

automatisk tilmeldt og derfor ikke får registreret deres egen stillingtagen?” 

 

Svar: 

Det er en vigtig prioritet for regeringen at styrke organdonationsområdet. Det er 

derfor positivt, at der et bredt flertal for regeringens beslutningsforslag om at ændre 

udgangspunktet for organdonation, så alle danskere over 18 år omfattes af 

Organdonorregisteret. En essentiel del af at styrke organdonationsområdet handler 

om at skabe vished om, hvad den døendes stilling til organdonation er. Derfor er det 

afgørende, at flest muligt tilkendegiver deres stilling til organdonation i 

Organdonorregistret. 

 

En ændring af samtykkemodellen for organdonation vil ikke ske over natten. Det er 

vigtigt, at befolkningen får god tid til at blive oplyst og gøre sig overvejelser om 

organdonation, før den nye ordning træder i kraft. Der vil derfor blive iværksat en 

bred informationskampagne, og alle danskere over 18 år vil få tilsendt to breve om 

ændring af samtykkemodellen; et før lovændringen træder i kraft og et efter. 

Fremover – når ordningen er trådt i kraft – vil alle unge, når de fylder 18 år, modtage 

et brev med informationer om, at de er tilmeldt Organdonorregisteret. Heraf vil det 

også tydeligt fremgå, at de kun registreres som potentielle organdonorer, hvis de 

aktivt bekræfter, at de ønsker at blive donorer. Der vil således blive iværksat en 

række initiativer, der skal sikre, at danskerne er oplyst om, at de skal bekræfte deres 

stillingtagen til organdonation, før de kan blive donorer. 
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